convenerit ad divina, denunciare et publicare solemniter'' procuretis, facientes de publi-
catione huiusmodi fieri publica instrumenta~ nobis fideliter transmittendat per vestras

20litteras continentes principium et finem presentium. Nichilominus rescripturi, quicquid
in predictis duxeritis faciendum.

In eundem modum legato Lombardie,
s5 mutatis mutandis et multis aliis

prelatis per universum orbem.

884-887. LUDEWICI SGRIPTA DIVERSA.

30 On'~t'Ms~e(or.) in tabulario Budingensi. Pendet SM~NMMtsec~'e~MM:loro ?KeM~)'aMaceo.

.E~. ~e~tKe)'~ess?sc7:~ E/~MM~eM&MC~'77, 2 p. ~7 M~.~64 e,x or. Editionem )'epe<MMMs.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus confitemur,
nos ratam et accepta.m habere ac a.uctoriza.re vendicionem et empoionem factam et

habitam inter nobiles viros Gotfl'idum de Br&nekk, Lutherum de Isembiirch et

M Cunradum de Trimperch de iuribus dicti Gotfridi de Brunekk, que in burgravia.tn in

castro Geylenh&sen et in silva dicta Bûdingerwalt obtinebat, venditis per eum Lnthorn
et Cunrado nobilibus antedictis. Auctoritate et testimonio presencium utterarum, quas

super eo conscribi et nostro sigillo iussimus comniiiiiirî.

Dat. in Franchenf&rt, 1111. Kalendas Aprilis, amio Domini millesimo h'ccentesimo
«) vicesimo quarto, regni vero nostri anno decimo.

888. '") f!eM< 2. ") regem Rom. 2. o) extiterunt 2. )') ac 2. '') fhtm 2. '') s~t.

pub). 2. ') que afM. 2. t) tmosmittatis 2. ") U))M dati <<f< 1.

1) Cy.RetWttT c.y. 24-j!)))'.:?:).

dientes fueritis, incurrere volumus ipso

facto, districtius precipiendo mandamus,

quatinus

Datum Avinion(e), V. Kaien. AprUis,

pontificatus nostri anno octavo".

1324. Mart. 29,–Apr. 17.

884. CoM~)M~o fe~rM~oM~s. Mo'<3.9.
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Mai. t.

885. 886. OBLIGATIONES TELONEI.

1324. Mart. 31. Apr. 17.

885. 5'c~~MM pro c'MS -Fra~co/'M~t~. M~'<. 31.

-E'ac~MM~ (c.) in Libro cancellariae Ludewici regis, de gMO supra ad nr. 679,

/b~. -M9. Contttlit H.-Herre. ~Bo/~e~-ZfMt 'Codex ~p~M~t~cMs' II, 193 ?M-.248 ex c.

.BoT~e~ jRe~. ZM~M;.p. 41 nr. 7-!0.

(yi notam Bohmeri c. adiectam, itemque 37 nr. 639.

Item dominus rex obligavit Wilhelmo Weecher et Gôtfrido Slechpech, lohanni

dicto Chëoh civibus in Franchenfurt hospitibus suis dilectis in theloneo suo in Cuba tres

grossos Turonen(ses) tam diu per ipsos tenendos et percipiendos sine quolibet inpedimento, 10
donec mille et ducentas libras Hallen(sium), in quibus ipsis pro expensis~ sibi datis

tenetur, plene colligant de eisdem, et si de eadem pecunia nomine suo aliquid

perderent, hoc sibi et non ipsis perditum esse debebit.

Dat. in Franchenfurt, II". Kalend. Aprilis, anno Domini MCCCXXIIII, regni vero
nostri anno decimo.

886. 'S'c)"~(Mt ~ro <?6'co co~~e de Nf{ssoM;. ~7'.

-E'ctc~M~ (c.) ibidem fol. 81. Contulit H. Herre.

B~~e~ Reg. ZM~. p. 41 nr. 713.

<S'c~i'M~MsMM~epro caMee~~M regis, quod Mo~ Widder 'J9ese~e~MM~ Pfalz.'
111 (~787~ 411 ("= &M<er 'Codex ~~oMt. JVassoMMS'l, 3 ~797), eMtMsaM~o~OM 20

CoM/~MeM~e exstare per errorem <Msen!' Fliedner 'jD:e jR~e~oMe der .EM~/a~' (Trier
~9J'0) p. M~~e iam se~a~My ?!escM.

Item dominus rex tcnetur nobili viro Gerlaco de Na.zzeya tria milia CCCCLX

lib(ras) et IX s(olidos) Hallen(sium). Item tenetur sibi DL iib(ras) Hallen(sium), quas
dedit Bercth(oldo) Forchtel. Et pro predicta pecunia obligavit sibi IIII Turonen(ses) 25
in theloneo suo in Chuba per ipsum tenendos, quousque sibi de predicta pecunia plenarie
fuerit satisfactum. Et si ante percepcionem plenam aliquod dampnum per obstagia sive

quocunque modo reciperet, dominus rex teneturb refundere, si sibi racionabile videtur.
Dat. in Franchenfurt, feria tercia in ebd(omada) Pasche, anno Domini MCCCXXIJII.

regni vero nostri anno decimo.

887. ~'eHt~o (~ e~~c~M'M~Ms. 1.

.T~mei'MM (c.) '~tJe~ fol. ~0~. Contulit jy. lierre.

jB~/MMe~Reg. ZM~. p. ~7~ nr. 2676 (J/M' 7).

Item dominus rex oxomit Iseldinum ludeum de Rôtwei! cum suis liberis ab omni
exaccione et péta afestoWaIpurg(is) proximeventuro ad octoannos continue subséquentes. 35

Dat. in Franchenfurt, Kalcn. Aprilis, anno Domini MCCCXXIin, regni vero nostri
.muo decimo.

S''<5. a) .M'/u.nobis datis ~<'<e/.e. t') ..f<-yM.sibi f;e<e<.c.
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888-890. PUBLICATIO PROCESSUUM IN CIVITATE
ARGENTINENSI.

1334. Apr. 1. (post Apr. 1).

888. L~e~'aë poM~c~s ad e~Mco~MM Argentinensem.
°

~r.

5 Copia (c.) in jRe~es~or~MKFi~teaMO~MM:~ct~M~'M Vaticani ~OM?. ~/b~. 76' m'9~.

JT~. 'Oberbayerisches Archiv' 7, 50 nr. 4 ex c. ~==~!7f~MM~eM&MC~ Stadt S'~ass~M)'<

JI, 384 M)'. ~3~) et J?aM~ ~Mai!ec~ J.~eM~MCMS:a' 7, M)'. 17 ex c. Nos /!f(MCef/<-

tionem ~'epe~MMs.

Bo~we~, Reg. ZMC~f. p. 305 jP<:<~s~Mt'. ~~5 (~4~ 7,).

M Venerabili fratri Iohanni episcopo Argentinensi.
Fraternitatis tue littèris consueta benignitate receptis et earum serie diligenter

inspecta circa publicacionem per nos pridem habitorum processuum super quibusdam

excessibus viri magnifici Ludovici ducis Bavarie discorditer in regem Romanorum, sicut

fertur, electi diligenciam et devocionem tuam, quam in nostris et sedis apostolice piis
t5 honestisque preceptis probabiliter promptam esse supponimus, dignis in Domino laudibus

commendamus. Mirantes autem magistri consulum et scabinorum Argentinensium esse

duriciam adeo renitentem, quod ipsi non in levem Dei, nostram et prefate sedis offensam

in civitate predicta publicacionem non permiserint fieri melHorata.m, nec ex paterne

pietatis affeetu hanc pertinaciam ipsis expcdire salubriter estimantes, fraternitatem tuam

so rogamus et hortamur attente, quatinus pro nostra et dicte sedis reverencia ferventer

instes et operanter adhibeas tue solicitudinis studium, unde cives huiusmodi velut quodam
inductive salutis glutino attrahas ad veram devocionem nostram et sedis eiusdem ac

debitam obedienciam mandatorum. Nichilominus ipsarum parcium nova seu condiciones

et statum sepe nobis et fideliter tuis litteris relaturus teque sic habiturus demum in hiis

? et aliis respicientibus nostrum et prefate sedis commodum ac honorem, quod sicut

diligencius illa prosequeris, sic preter divine retribucionis premium benevolenciam nostrmn

et sedis eiusdem uberius merearis.

Datum Avinione, Kalendis Aprilis, anno octavo.

889. J~o~Mft sc)" a civitate ~l~~cx~'M~Mz ad eundem H?!'ss?'. (post ~~); )

30 Minuta (c.) ~MOM~-CMMCM ~&M~'M civitatis J.~CM<MM)M!'S.C'OMi'M~H<MSvel f?esC)'
SMMMSMOS. ~'a~:M! ed. ~~7cMM(i!eM&MC~'ZZ, 388 ?M'.4.9.9 ex C.

(y..Bo~Mte)* c.

1. Cause "infraacripte sunt motive cause civium Argentinensium, quare in civitatc

Argent(inensi) publicacio processus per summum pontinccm dominum Iohannem vice-

96 simum secundum papam directi reverendo in Christo patri ac domino nostro domine

Iohanni Dei gracia episcopo Argent(inensi) ad pubncandum ipsum per eundem contra

i!!ustrem principem dominum Lud(ewicum) ducem Bauwarie in Rcmauoruin regcn)

e1ectum°, et ne de cetero atiqua in dicta civitate Argent(incnsi) contra cives ipsius in

genere vel in specic processuum apostoUcorum pubiicacio ab illiquo procurctu)'.

~0 8S!). *) ~M'<!e<*e(K(e. ~')Mt;')'n/<)ie«tMnt/< c. '*) fx/~c)!)' <'«(' t'fWf~ft';t'aet.'t no)) est tf/
~eri non débet.

1) DfpOYh'~f.
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2. Dictus enim illustris princeps in regem Romanorum electus multas civitates et

municiones circumiacere habet pretextu imperii prope civitatem Argent(inensem) predictam

et circumcirca, item multos nobiles potentes habet coadiutores et fautores habentes

fortalicia et municiones circa dictam civitatem Argent(inensem), de quibus ad mandatum

dicti principis ob dictorum processuum publicacionem in dicta civitate Argent(inensi) 5.

faciendam procul dubio facerent dictis civibus et incolis tam in rebus quam in personis
infestaciones gravissimas et incomoda infinita.

3. Preterea si processuum predictorum de cetero in civitate Argent(inensi) aliqua
fiéret publicacio, propter ipsain publicacionem cedes magna et inevitabilis accideret inter

ipsos cives propter servitores et fautores in ipsa civitate existentes, cum quidam ex io

dictis civibus uni electorum in Romanorum regem et quidam alteri adhereant auxilio,

consilio et favore.

4. Preterea dicti cives erga ambos electos predictos hactenus legaliter se gesserunt,
ut ipsa communitas non magis uni favebat quam alteri et in ipsorum electorum gracia
et amicicia existebat et in statu tranquillo. Quas dicti cives, si aliquod mandatum in 15

dicta civitate Argent(inensi) contra dictum principem publicaretur, erga ipsum et eius

coadiutores et fautores, qui ipsis gravia pericula et infinita incomoda inferre possunt, ut

est prelibatum, amitterent et ipsorum indignacionem et hostile hodium incurrerent, inmo

sibi adversarios eosdem in perpetuum ordinarent et constituerent principales nec in

partibus Alamanie cum rebus suis secure pergere possent vel auderent, sicut hactenus 20

consueverunt. f

5. Preterea si aliquod mandatum in dicta civitate A!'gent(menai) contra dictum

principem publicaretur, idem princeps ex hoc indignari posset et sibi sumere materiam

et occasionem revocandi privilégia dicte civitati et eius civibus et incolis concessa a

regibus Ro(manis) et imperatoribus, sumptuosis expensis, gravissimis laboribus et gratissimis a&

serviciis acquisita.

6. Preterea processuum apostolicorum publicacio in dicta civitate Argent(inensi)
facienda ipsis civibus valde esset periculosa et nociva, ut ex premissis liquido apparet,
summo tamen pontifici parum vel nichil utilitatis allatura.

7. Premissa, pater reverende domine lohannes episcope Argent(inensis), vestrum 30
moveant animum et inclinent ad scribendum summo pontifici, excusando cives predictos

apud ipsum, quare dictam publicacionem in dicta civitate Argent(inensi) propter causas

predictas et ad evitanda dicta pericula obmisistis. Cetera supleat vestra paternitas
reverenda.

890. jp'orm~ ~e~o?MS c~~<~e ~OM~c~ ~o~ec~ee. (~)osi! ~4~. 35

.MmM~a(c.) MM~M~~K~cea~tM~MSfoliis CO)M~MS~CM~. CoM~M~M<!(Snos. -Z~verso

/b~Mprioris manu coaeva scr~x'M~Mest: contra processum pape. JT~. 'MM~eM~Mc/t' 77,
386 M~.438 ex c.

~M~e COMCO'~OM~CMmJ~'O~'M~Mf.S89, typis MtïMOr~t~e~'CM~OSMM<.

Documenta, Mr.88.9.8.90 post ~t~ jf coNSCf~ esse c?'e<K~e?'MK;v. 'tHf~M~MeA' jfl, 40
.36*7MO~fMMN~ nr. ~38.

Cf. ~/fM ad (t. j! j~s~.

889. '*) servitores et fautores .Mt~ft /t)ie<t)!t a~t/<t .<t<~<')' ~oco i-aso J–O ~'«erat'itm f~ah'ttBt <t</<te-

<fa)t<t < ~fttM fto-i'iM'tt esse );i~e<K)- potentes. <') cor; e.t; dci. c. 0 née–eonsueverunt <Mma~tne

ttt/efton n~d. c. e) f;e<~t<.~e/e~. et indulta c. 4''
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l.L.<;OX-mTL"t1<)?iESV. 899

Sanctissimo in Christo patri ac piissimo universorum" domino domino Iohanni

vicesimo secundo divina~ providentia sacrosancte Romane et totius militantis~ ecclesie

summo pontifici magister, cons(ules), scabini ac universitas civitatis Argentinensis, sui

devoti" c cum omni humilitate devota pedum oscula beatorum.

5 1. Paterna pietas merito filiorum excusationem exaudiet, quam non ex superbie

typo~, set evitandie necessitate proprii periculi et ob hominum corpora, que cunctis

rebus preferuntur, conservanda noverit processisse. Hinc est quod ad vestre sanctissime

in Christo paternitatis noticiam singnificando cum omni humilitate et reverentia deduci-

mus, reverendum in Christo patrem et dominum Iohannem Dei gracia Argent(inensem)

10
episcopum voluisse quoddam mandatum a vobis patre sanctissimo directum contra

illustrem principem dominum Lud(ewicum) ducem Bauwarie in Romanorum regem

electum in nostra civitate Argent(inensi) publicasse. Cui publicacioni ad nostras preces

seriosissimas supersedit et ob pericula infrascripta etg adhuc graviora et periculosiora~

evitanda ex parte nostra proposita coram eo. Periculorum autem tenor dinoscitur

t5 esse talis:

2. Dictus enim illustris princeps in Romanorum regem electus muttM civitates et municiones

circumiacere habet pretextu imperii prope nostram civitatem predictam et circumcirca eidem

faventes et adherentes, item multos nobiles fortes et potentes habet coadiutores et fa.utùt'ea

habentes fortalicia et municiones circa nostram civitatem predictam, de quibus ad mandatum dicti

20 principis ob dicti mandati publicacionem in* nostra civitate faciendam procul dubio facerent nobis

et nostris incolis tam in rebus quam in personis infestaciones gravissimas et incomoda infinita.

3. Preterea si aliquod mandatum de cetero in nostra civit&te contra dictum principem

publicaretur, propter talem publicacionem cèdes magna et inevitabilis accideret in nostra

civitate propter servitores* hinc inde potentesh utriusque electorum ad regnum Romanorum,
25 videlicet' principis predicti et domini Friderici ducis Austrie', in eadem existentes, cum

quidam ex nostris concivibus uni electorum predictorum*, quidam alteri adhereant auxilio,

consilio et favore~.

4. Item nos erga ambos electos predictos ha,ctenus legaliter nos gessimus in communi,

ut ipsa communitas non magis uni electorum favebat quam alteri et in ipsorum* gracia et

30 amicicia existebat et in statu tra.nquiHo. Quas nos, si aliquod mandatum in nostra civitate

contra dictum principem publicaretur, erga ipsum et eius coadiutores et fautores, qui nobis gravia

pericula et incomoda infinita inferre possunt, ut est prelibatum, amitteremus et ipsorum indigna-

cionem et hostile hodium incurreremus, inmo nobis adversarios eosdem in perpetuum ordinaremus

et constitueremus principales nec secure poasomua vel audereTnus, sicut haetcnus eonsuevimus,

35 oum rébus nostris partes Alamanie pertransire.

5. Item si aliquod mandatum in nostra civitate predicta contra dictum principem publi-

caretur, *ex hoc indignari posset et sibi sumerc materiam et oecasionein revocandi privilegia

nobis*, nostris incolis ac civitati nostre predicte concessa a regibus Romanis et imperatoribus

sumptuosis expensis, gra,vissimis laboribus et gratissimis serviciis aequisita.

~o 6. Item si'" alicuius mandati publicatio in nostra civitate Argentinensi predicta contra

dictum principem t'aoienda. nobis pre ceteris civitatibus et communitatibus valde esset

periculosa et nociva., ut ex promissis liquide apparet, vestre tamen paternitati sanctissimo

parum vel nichil utilitatis procul dubio allatura.

S!)0. ti) puasimo unh'ersorum '!M~)'n.KnefttM.fn~t~. < ~) (Hv:a–.nH)tRrtt!s s.f. /tMe«HtfttM.

45 <M/M!'univeran)is ~e/e<. c. <') sui devoti Mt/'rn <t)tea"t ftfM. c. ~) ~f~t'c! ~'«ecMt .tt</)e;'coutemptu u

(!e(. c. e) evitandi–poricuti sttpt'~ /<)te(tM ncM. s;;per hum!]!t!ttis r~dice !<e/<*t.f. st~'t'ff

~'nMmatM..s')tpe<' pnbUcRto licet invitus tM<'<. c. s) et–pericutosiora f.t~)'« ~')t''<n)t ~M. c.

~) hinc indo poteutes Mty'ra ~fttcaHtnf!< e. ') vif!e)icet. Austrie itK~t'ft /)'w(!Mtft; c. ~t'~ttt'ftu'
(Me<. Preteran c. ~) .!<ut<i<)' ~M(i<.od(ium) e. '") <!c/~)i;ht))test. ") ));c~)t'/ y'<)~f:Kto~~fttttt c.
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.1 1
7. Quare vestre in Christo paternitati sanctissime devote et humiliter supplicamus,

quatenus dicta nostra pericula et multo graviora et periculosiora, que longum esset

vestre in Christo paternitati piissime exponere, nobis inconbentia ob mandati a.Iicuius

publicationem in nostra civitate faciendam contra principem predictum vestre sanctitatis

animum mitigent et inclinent, si in aliquo, quod tamen non speramus, vestram sancti- 5

tatem piissimam offendimus ob° vestri mandati predictiP publicacionem non~ aliqua

temeritate vel contemptu, setq propter nostras preces et causas predictas retardatamr,

ad parcendum nobis in premissis et ad nostram excusationem premissam paterno susci-

piendam favore exemplo illius, cuius vicem in terris geritis, oui proprium est misereri

et parcere, et ad providendum nobis'' vestra solita sanctitate piissima more patris piissimi to

ad avertenda a nobis pericula premissa, ne in civitate nostra predicta alicuius mandati

publicatio facienda contra principem predictum alicui inantea committatur. Yestram

sanctitatem incolomem letamque, pater sanctissime, evo tueatur longissimo qui est in

seculorum secula benedictus.

891. 892. LUDEWICI INFEUDATIO MARCHIONIS 15
MISNENSIS.

1324. Apr. 5.

891. Sc~ ~/eMd'a~oMM. 5.

Originale (or.) in tabulario generali Dresdensi. 7)ese~sMMMS nos. Pendet s~t~M~

fere illaesum ~'s sericis fose~ ~M~s~Me coloris. Ineditum. 20

.Bo~M~ Reg. Lud2v. p. 318 nr. 295~ (Addit. II).

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus notum esse volumus

presencium inspectoribus universis, quod nos volentes illustrem Fridricum marchionem

Missen(ensem) principem et generum nostrum karissimum favoris regii, quem sibi propter
sue sinceritatis circa nostros et imperii honores et comoda intenttam quam ipsum M

habere cognovimus fervenciam gerimus, benivolenciam percipere et sentire et nichilo-

minus suorum obsequiorum, que nobis et imperio grata et utilia inpendere poterit

expositam promptitudinem nobis et ipsi imperio conparare~, castrum Schellenberch cum

suis redditibus et pertinenciis universis ac alia bona quelibet, que Heinr(icus) de Schellen-

berch olim ab imperio in feodum tenuit et possedit, nostre collacioni ex proscripcioms 30

contra eundem Heinr(icum) propter certos suos excessus et forefacta in iudicio provin-
ciali in Aldenburch dudum lata sentencia vacancia prefato marchioni et suis heredibus

concedimus in feodum et conferimus, per ipsum et suos heredes tenenda et possidenda
in perpetuum a nobis et imperio iure et titulo feodali. Investientes" ipsum tenore

presencium de eisdem. In cuius rei testimonium presentes conscribi et maiestatis a5

nostre sigillo iussimus communiri~.

Dat. in GaUenhusen, Nonas Apri! anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo

quarto, regni vero nostri anno dccimo.

890. ") w/M'a /<nea~tMtpef propter de/et. c. ~) ~t~)m /MMaotac! c. 't) non set ;!)<p)-n
j'mesMacM. c. r) sequ. (Me<.que alias tamcn est noto)' c. 4u

89t. ") MCot'. b) yx'MM-a co!')'.ea;e or. c) )co'r. ça; i or. '!) f)/<pt'fti eo)-)'.ex e or.
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§9*

893. MaM~M~ castellanis ~MSM~. Apr. 5.

Originale (or.) ibidem. KeM<~esc~sMKMS. Sigilli maiestatis cerae albae dorso ~tp~ess~

vestigia habentur. Ineditum.

Cy. j3o~M!e~' c.

5 Lud(owicus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis racione
castri Schellenberch vel eius reddituum vel pertinenciarum aut eciam aliorum quorum-

cunque bonorum feodalium, que Heinricus de Schellenberch olim ab imperio tenebat,
tune eiusdem Heinrici vassallis et hominibus, fidelibus suis dilectis graciam suam et
omne bonum.

10 Fidelitatem vestram requirimus vobis nichilominus omnibus et singulis iniungendo
districcius et mandando, quatinus cum nos illustri Friderico marchioni Missnensi principi
et genero nostro karissimo castrum predictum Schellenberch, redditus et pertinencias
eius ac alia bona feodalia supradicta* collacioni nostre ex proscripcionis sentencia contra

prefatum Heinricum de Schellenberch certis suis excessibus et forefactis exigentibus
n dudum lata vacancia conferenda duxerimus et contulerimus, prout in aliis nostris litteris

desuper confectis 1 hec apparent, vos omnes et singuli eidem marchioni fidelitatis omagio
et aliis quibuslibet racione predictorum bonorum per vos debitis intendere et parere cum
effectu debito studeatis.

Dat. in Gaylenhusen, Non. Aprilis, regni nostri anno decimo.

~o 893-895. IOHANNI8 XXII. PAPAE LITTERAE AD

ARCHIEPISCOPUM ET CIVITATEM COLONIENSEM.
1324. Apr.6.–15.

893. Litterae «~ afc/McpMc~MM?. ~r. 6.

Copia (c.) !MjRe~es~OfMM!F<X~CaMO~M!M~&M~M F~COitM <OM!.112 Il fol. 75 )M'906,
S5M~~ MMC~<M.' Archiepiscopo Coloniensi. '0&<~<M/ense&es Archiv' I, 68 tir. 35

ex c.; tSaMe~M~ 'MMc~ M~d Regesten' I, 312 M)-.665 ex c. J?~t~oMe)M hanc )'epe-
<MMMS.

jBo~we~ Re~. ZM~. 1). 305 Fa6s<e 213 ~.(M~. 7).

Gra.tEmter audivimus, quod tu frater sicut devotus filius sancte Romane ecclesie

30matris tue litteras, qua[sj super processu per nos pridem hitbito contra virum magnificum
Lodovicum ducem Bavarie diacorditer in Romanorum regem electum pndem tibi duximus

[deatinandas]"- oum reverontia. debita recepiati. Non tamen audivimus, quod haberemus

procul dubio valde gratum, quod eas fueris executus. Et quia ex gravion contumacia
dicti ducis processum alium urgente iusticia fecimus contra ipsum, prout ex aliis litteris

35 nostris tibi directis~ eundem continentibus seriose processum latius apparebit, fraternitatem
tuam rogamus et hortamur attente, quatinus in hiia et aliis, que ilonorem ecctosio

prcdicte reapioiant, sicut devotus eiusdem ecclesie nnus et vems obediens munua dili-

.S92. a) supra co;')'.esse txWfhfre.f f or.

89! ~)e.K<:M<<c.

40 1) .S't~M )t)-. & ~) C/: )tr. S. ,S'~f. 3) &t~n< «r..S~ 4~ C/; Mr.~f.
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gentis exécutons impendens super dictis processibus tam primas litteras quam

secundas, cum illas ad te pervenire contigerit, pro nostra et apostolice sedis reverentia

sic solicite ac favorabiliter exequaris, quod propterea eternum habeas a Domino premium
et apud nos et ipsam sedem super hoc tibi laudem vendices et gratiam pieniorem.

Dat. Avin(ione), VIII. Id. Aprilis, anno octavo. 5

894. Litterae ad cM~~em priores. ~pf. 6.

Co~~t (c.) ibidem <<MM.~~5~ fol. T'a nr. 907. e. I, 07 m'. 16 ex c.; &(Me)'-
land c. I, 313 M~ 666 ex c. Editionem /KÏMC)'ep<~MMMB.

C/ ~o7t?Mc~T~e~.ZM~. p. 305 Piibste, m'. 214 (Addit. I); Zo~o' loco supra ad

nr. 289 citalo p. ~55 w. 199. 10

Iudicibus, scabinis, consulibus, proconsulibus, magistris civium totique universitati

Coloniensi.

Inter parentes et liberos insolubile vinculum amoris velut obtima mediatrix natura
constituit sicque ipsos gratia mutue caritatis alexit, quia se omni tempore diligùnt et
alternas vices in suis desideriis sibi reddunt. Sane vos filii sanctam Romanam ecclesiam 15
matrem vestram sinceris affectibus continue diligentes circa eius pla,cita laudis non
modice gloriam ex impenso vestre devocionis obsequio vobis hactenus vendicastis.

Propter quod fiducialiter extimantes, quod tanquam viros note prudentie ac erga ipsam
eccleaiam inextinguibili devotione ferventes semper continuare preterita vos delectet.
universitatem vestram rogamus et hortamur attente, quatinus venerabili fratri nostro 20

E(enrico) archiepiscopo Coloniensi circa illa precipue, que honorem predicte ecclesie

respiciunt, pro nostra et apostolice sedis reverentia sic favorabiliter assistatis, quod
propterea crescant laudis vestre preconia et preter premium retribucionis eterne assint
vobis in casibus eiusdem sedis presidia oportuna.

Dat. ut supra proxima l. ~5

895. L~~rae f<~ eoM~em alterae. ~p)'. ~5.

Copia (c.) ibidem ~?K. 112 II fol. y5 m-. 909. l. c. I, 58 M)-.18 ex c.; )S<tMC)-
land <.c. 1, 314 ?)'. 668 ex c. ~~MMem ~aMC)'epe<MKMS~M illic co~ee~M!.

-Bo/MMer,Reg. LM~c. p. 305 F~&s~ Mt'. c~<. I).

Iudicibus, scabinis rectoribus, consulibus, proconsulibus totique universitati so
Coloniensi.

1. Requiratur in prolatione sermonis quedam armonie et in veritatis effectibus

quedam similiter concomitantia petitur actionis, videlicet ut sua singulis proprietate
servata sonus verbi cum cordis intentione conveniat et a suo signincato vocabulum non
recedat. Sane de integritate devotionis et fidei erga nos et sanctam Romanam eccle- M
siam matrem vestram apud nos assertio plurium et litterarum vestrarum continuata
descriptio vos commendat. Et quamquam de vobis velut viris catholicis Deumque
timentibus supponamus verisimiliter ita esse, cupimus tamen, ut commendationis vox
idem cum animo senciat et relatio operi maritetur.

2. In huiusmodi vero contrarium nuper auribus invitis audivimus plurimum admi-
rantes, quod vos virum magnineum Ludovicum ducem Bavarie diacorditcr in Romanorum

898. b) per (!&7.<

1) SK~'H tM'. 89.
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regem, sicut scitis, electum parendo sibi ut regi multipliciter honorastis, ex hoc nostrum

contra eum contempnentes longe anterius habitum in hac parte processum inter cetera

summarie continentem, quod Romano vacante imperio, sicut nunc vacare dinoscitur, et ad

dictam ecclesiam regimine ipsius imperii racionabiliter pertinente neque adhuc examinatn

5 per nos electione huiusmodi suaque approbata persona iamque usurpato sibi nomine ac

titulo regio, se administrationi eiusdem regni tam indebite quam irreverenter immiscuit

et dampnatis in Lombardia favens hereticis ac rebellibus aliis eiusdem ecclesie dampna-
biliter alia plura committens excesserat in gravem divine magestatis iniuriam, nostrum

et ecclesie prefate contemptum, anime sue perniciem, in preiudicium quoque ac scandalum

M di!. fil. magnifici viri Friderici ducis Austrie coelecti sui et tam eundem eligentium

AIamani[e] principum quam plurium mundi fidelium aliorum, propter quod electum ipsum

sub virtute sancte obediente ac excommunicationis pena expresse monuimus, quam

incurrere ipsum volumus ipso facto, nisi effectualiter huiusmodi nostre monitioni pareret,
ut infra certum sibi prefixum terminum diutius iam elapsum a premissis desisteret et

15 quecunque taliter excedendo commiserat, infra dictum terminum revocaret2, universis

prelatis, quacunque pontificali seu quavis alia dignitate prefulgeant, et personis eccle-

siasticis ac universis et singulis civitatibus, communitatibus et universitatibus necnou

personis secularibus quibuscunque regali aut quacunque alia dignitate fulgentibus in

virtute similiter sancte obedientie ac sub penis excommunicationis in personas et inter-

20 dicti in terras eorum necnon privationis privilegiorum quorumcunque apostolicorum et

imperialium ac feudorum, que ab ipsa ecclesia vel imperio obtinent, districtius inhibentes,

ne in aliquibus dicti regni seu imperii tangentibus regimen prefato Ludovico tanquam

regi seu in Romanorum regem electo,.nisi et quousque dictam electionem ac personam

ipsius per eandem sedem approbari et admitti contigerit, in aliquo pareant seu intendant

25 neque sibi in quibuscunque ad regimen ipsum spectantibus prebeant auxilium, consilium

vel favorem~. Et quia prenominatus electus huiusmodi monitionem nostram contemp-
nisse~ dinoscitur, iam ipsum per alium processum nostrum noviter habitum declaravimus

eandem excommunicationis sententiam incurrisse ac eum excommunicatum nunciavimus

et preter casus exemptos ab omnibus evitandum, dictos prelatos et personas ecclesiasticas,
ao qui contra monitionem et inhibitionem nostras huiusmodi, quas in eodem processu

novissimo repetere duximus observandas, predicto Ludovico tanquam regi seu in regem
Romanorum electo paruerant, in. penam suspensionis ab officio et beneficio contra ipsos
alias promulgatam incidisse nichilominus déclarantes~. Et licet contra civitates, commu-

nitates, universitates ac singulares personas alias, que in predictis vol circa ea forsitan

35 deliquerint, contra predictas monitionem et inhibitionem nostras temere veniendo, ad

debitam impositionem penarum propter hoc fuisset merito procedendum, tamen de gracia
dicte sedis amplius adhuc providimus expectandum ~) prout hec et alia seriosius in

eisdem contenta processibus tamquam acta diu, patenter et publice iam ad vos credimus

pervenisse.
40 3. Hiis igitur diligenter [pensatis]", cum honor et premium in virtutis testimonium

prebeatur et quem honoraverit Dominus, sit ab omnibus honorandua, discretio vestm

consideret, an electus idem, donec in ipsius orroris deliramento permanserit, vestro

amore sit dignus aut obedientie vel honoris obsequio alicuius, qui**sic, hoc dissimulare

non vultis, huiusmodi nostra monitione contempta per inobedientie sue demeritum ta m

45 Deo quam dicte sedi et ipsi ecclesie, a cuius potestate dependet, se reddidit odiosum.

Preterea, fili, numquid vos filiorum duloi vocabulo ~ervientes ipsum, quem velut ex

excessibus suis iniqum in hac parte dicta odit ecclesia, vos habcbitis odio et !cgem

8{)5. a) Henr!ci c. b) s)'e c. CI c.)'cM<<f. <*)quis f.

1) S«jof<t«)'. ~0. 2) 7&)W.ect~.~}. 3) 7&t~.en}). 4) S~t'o );)'. S~ R~ /M.
60 c~). 4–<?. 6) .rbM. cnp. r.
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ipsius ecclesie ex eisdem iustis piisque processibus editam diligentes" nichilominus in

hiis et aliis, que maternis affectibus ecclesia prefata desiderat, non verbis tantummodo,

sed rebus ut condecet honorantes, ne ad vos, quod absit, illud referri valeat Christi verbum,

quo illum exprobrasse legimus populum, a quo labiis et non corde se noverat honoratum 1.

Absit a vobis igitur tanta mentis insania, quin, sicut firmiter credimus et speramus, 5

dictis et factis concordantibus invicem per fructus eihibitos condecentium operum semper

agnoscatis ut &!ii materne reverentie meritum et reddatis in omnibus ipsi ecclesie

devotionis et fidei debitum filiale.

4. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur et monemus attente,

quatinus monitionem et inhibitionem nostras huiusmodi pro reverentia nostra et sedis M

ipsius sic tenaciter et efficaciter observetis, ne in illarum incidatis edictum, ac in hiis

et aliis, que reverentiam et honorem Dei, nostrum, prefate sedis et ecclesie predicte

respiciant, prebeatis vos debitis et oportunis studiis operosos, quod erga nos et dictam

ecclesiam realiter vestra recensita fides et devotio pateat, crescat vobis per consequens
laudis condigne preconium et vendicetis vobis a divina retributione propterea votiva,

stipendia premiorum. Parati enim sumus, quantum cum Deo licet, suis loco et tempore

speciali vos prosequi benivolentia et favore.

Dat. Avinione, XVII. Ka.l. Maii, anno octavo.

896. LUDEWICI DISPENSATIO SUPER DEFECTU NATALIUM.

1334. Apr. 9.

Ortf/~Ma~edeperiit. JT~. Gudenus 'Co~e.x~M:a~CM8' 77, 1025 M~ 9~ ex ~c~~o
~omMs&M~'a~:at~s Mwpe~Mde Z~M~so'0~ J?~<oMe~ repetere oportet.

.BoT~e~ jRe~. Ludw. p. 41 M~ 7'j!

C'y.supra w. S57.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudenti viro IIeinnco
filio Gysonis de Greynde, fideli suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Licet sacre leges ad repellendum illicita libidinum desideria. contra amplexus
nepharios sic rigide sint invente, quod nedum in actores ipsorum scelerum feriretur

ulcio, sed eciam in propaginem huiusmodi transgressorum, tamen nobis, qui sumus supra
ius, non est per hoc in hiis adempta dispensandi facultas, maxime ubi eorum, qui sibi 30
in huiusmodi nostrum suppliciter petunt dispensacionis adhiberi suffragium, propriorum
aotuum virtuosa merita hoc exposcunt. Cum igitur ex parte prefati Gysonis patris
tui nobis existât humiliter auppUcatum, ut tecum, quominus [utj~ in bonis suis possis
succedere et ad honores ac iura quelibet admitti, tanquam de thoro suo esses legitimo
procreatus, defectus natalium quem pateris de ipso soluto genitus et soluta obstare 35
non valeat, dignemur misericorditer dispensare, nos nedum ad supphcacionem eiusdem,
sed eciam propter tua laudabilia probitatis et aliarum virtutum merita te legitimamus
presentibus auctoritate regia et habilitamus, ut in bonis dicti tui genitoris possis
suocedero et ad quelibet alia iura et honores civiles admitti debeas, qui possent
quoquo modo competere de thoro legitimo procrentia, super defectu natalium huinsmodi 40

895. c) diHgentisc.

89C. -') ea;e!~t'<ed.

1) C/. M<t«A.7.3,.S;M(M'C.7,
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tecum de benivolencia regia dispensantes. Harum testimonio litterarum, quas tibi super

hiis sub maiestatis nostre sigillo dedimus conscriptas et eiusdem sigilli nostri mnnimine

roboratas.

Datum in Franchenfurt, V. Idus Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo

5 vicesimo quarto, regni vero nostri anno decimo.

897. 898. IOHANNIS XXII. PAPAE PROCESSUS

CONTRA LUDEWICI AMBASIATORES
IN LOMBARDIAM MISSOS.

1324. Apr. 12.–16.

to 897. Processus ~oM~c~s. ~r. j!

C'ûM~M~MtMS1 copt~M coaevam m exemplari ad eptseo~MM!~~eM~MMMSOM<~e 13.

M!.~)'. misso infra nr. 898 sub 1

2 cod. !)~Mo~eco;e Dt'es~eMSMA 70 saec. X7K ex., de quo v. sMp~'o.ad 7'95

SM&2, fol. 6.9, ubi ~-M~'MMt.'Pronunciantur Bertoldus de Nyifen et alii duo fautores here-

15ticorum et irritantur que pro Bavaro egerunt in partibus Lombardie.

Bo~MMf,Reg. ZM~. p. FM&s~eM)'.~3.

lohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

1. Vinee domini Sabaoth licet inmeriti permissione divina gerentes" solicitudinom

atque curam providere et agere circumspectius nos oportet, ut non solum pretergredientes

20catholice fidei semitam et prevaricationem addentes, ut eandem vineam valeant demolh'i,

sed° etiam favores et auxilia ministrantes eisdem tamquam degeneres propagines noti

fiant et a veris fidei cultoribus evitentur' Sane quia, licet dudum Galeatius, Luchinus,

Marchuse, Ioha,nnes et Stephanus fratres filii dampnate memorie Mathei de Vicecomitibus

de Mediolano de labe pravitatis heretice convicti legittime fuerintf et per compétentes

25iudices sentencialiter condempnati ac processus et sententie condempnationis huiusmodi g

tam in Lombardie qnam in aliis diversis partibus solletnpniter'' publicati multique
catholice fidei professores non solum de circumvicinis, sed etiam de aliis partibus contra

dictos hereticos in expugnationem eorum arma aumpserunt, qui cum exercitu ecclesie

acoeasernnt', Bertholdus de Marsteron dictus de Nin'en et Bertholdus de Groyspach'
1

sa ac'" Fridericus" de Truendingen, qui se magnifici viri Lndovici° ducis Bavarie'' in regem

Romanorum~ electi, quem regem nominant Roman(orum), ambaxiatorcs'' et nuncios fore

dicebant dictusque Bertholdus de Marsteron eiusdem electi in illis partibus pro vicario

publice se gerebatt, dictisGaleatio et fratribus favorem multiplicem impendeba[nJtG08dem-

que hereticos velut conpliees et fautores eorum defendere nequiter presumebant, ordi-

95naciones per civitates Lombardie ac mandata et precepta ex parte eiusdem eleeti sub

pénis gravibus facientes in dictorum hereticorum favorem et auxilium manifestum, gentes
etiam armigera,s per unum ex eis, videlicet prefatum Bertholdum de Marateron~ Medio-

lanum mittendo adversus exercitum fidelium eiusdem ecclesie contra dictos Iiereticos

807. ~)div. ger.perm.2. *')preYajicaoionemsi'txMt/efaeM~)et'1. c) set sem~o-2. <') eiccu-
<otur 0) Marohus,Luehinust. ') (\)eruntlegitime2. 6) huiusn).cond.2. *')solenniter

yMtt: semye)'2. ') accesserit1. k) BerchtotdMS1. *)Grûnapach1. '") et 2. D)Frpdc

rious8. ") Ludewici '') HawM'ie]. 't) Homanun)1; Ko'na)). *')nmbasciatorMt.

s) Masteron2. t) se ger,pubt.2.
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congregatum, dicti Bertholdus de Marsteron" et alter Bertholdus a,c" Fridericus per

competentes iudices, quibus legittime constitit de premissis, sententialiter iudicati, pro-

nunciati et declarati fuerunt fore fautores et defensores hereticorum supradictorum etw

propter fautoriam huiusmodi excommunicationis sententie et perpetue infamie subiacere

omnesque penas reales et personales, spirituales et temporales contra fautores hereti- 5

corum editas incurrisse, prout in processibus et sententia super hiis habitis" et prolata

contra eos plenius continetur Ut autem excessus huiusmodi ipsorum Bertholdi de

897. u) Masteron 2. v) et 2. w) ae 2. x) habita. 1.

1) Processus M~MMttot'MMta:. AM.3. -TttM.2~.pUblicati (M't~MCt~tM<o!&M~'t'oVaticano inter 'jMS~'MmeM~
WMCfMctMMa. ~323.' ineditum nobis ~M<6M<t&MS!'eM'tPO~M<e)'descripsit -H6M)'tCttS-Po~tttSC/Mt'Romanus. Pendent tO

sigilla <!Mo. ~M verso ~~Mf: [Senten]tia fautorie et connsoat(ionis) ambaxiatorum Alamanie. Cf. ~tfoHM<

~ZeMt'escotttWtMMes"M< 18164 (= M~96). Quod hic in adnotatione tM<tMM pfojpoMeM liceat.

Fratres Barnabas prior provincialis et Honestus de Papia ordinis fratrum Predicatorum mquisitores
heretice pravitatis in provincia Lombardie superioris. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum tam iuxtn°' sententiam apostoli quam etiam secundum canonicas santiones cuncti fideles 15
teneantur hereticos devita.re', ne grex dominicus morbo tam contagiosoirtfectusfuolliteroon'umputur,
et Galeatius, Luchinus, Marchus, loha.nnes et Stephanus fratres filii dampnate memorie Mathei de
Vicecomitibus de Mediolano per nos et coinquisitores nostros ex speciali commissione domini nostri
domini lohannis pape XXII. iuxta formam ca.nonum et alias, sicut nobis per iura scripta et apostolica

privilegia super crimine hereais concessum existit, matura. et diligenti discussione premissa legitime 20
convicti fuerint manifesti heretici eondempnati, sieut patet per sententias per nos et dictos coinquisi.
tores nostros coram cleri et populi multitudine copiosa latas et solemniter publicatas, nuperque post
dictas sententias Bertholdus de Marsteronb dictus de Niffen et Bertholdus de Greyspach. et Phederisus
de Truhendiugen coram nobis per multos fidedignos de multiplici favore dictis Galeatio et fratribus
suis hereticia condempnatis per eos exhibito fuissent graviter infamati,'nos in luce ambulare 2 volentes, 25
ut super premissis possemus clarius informari, ipsos prenorainatos tam ex iniuncto nobis officio quam
ex speciali commissione a prefato domino nostro papa super hoc nobis facta peremptorie citavimus,
ut certis terminis comparerent personaliter coram nobis, veritatem dicturi et se excusaturi si possent
legitime de premissis et alias facturi et recepturi super eisdem, quod foret eonsonum rationi. A.lioquin
contra eos et ipaorum quemlibet super fautoria predicta secundum iura, super hoc edita et apostolica 30

privilegia procederemus ad ea que facienda incumberent et etiam ad sententiam et sententias diffinitiva.s,
ipsorum absentia non obstante eisque ulterius nou citatis, siout hec omnia patent per publica instru-
menta. Verum quia nullus de prenominatis in dictis terminis aut postea quamvis diucius exspectatis
comparuit, ut debebat, eosdem reputantes merito contumaces, excomunicationis sententiam tulimus
contra eoa. luxta igitur formam dicte comissionis nobis facte ad receptionem testium procedentes et 35
ad alia, que facienda in eodem negotio incumbebant, visis et cum diligentia recensitis probacionibus
per nos receptis per testes iuratos et diligenter examinatos, matura deliberatione nobiscum habita et
cum pluribus utriusque iuris peritis, quia legitime nobis constat, quod prefati omnes et singuli,
postquam dicti Galeatius et fratres tanquam rebelles sancte matris eocleaie fuerant multis excomuni-
oationum sententiis innodati et publice nunciati, inauper et postquam idem Galeatius et fratres 40
legitime convicti de labe heretice pravitatis per sententias fuerint iudicati heretici manifesti ac
expositi a fidelibus capiendi, non destiterunt a sequella et adhesione a,c defensione hereticorum supra-
dictorum, sed velud eorum complices et fantores, ut eosdem hereticos a pena sibi débita possint
eximere, de se velud improvidi minime formidantes, ne prefati heretici a fidelibus capi possent ac
subdi sancte Romane ecclesie discipline, defendentes nequiter presumpserunt, ordinationes per civitates <5
Lombardiefacientes et mandata et precepta ex parte nobilis viri domini Ludovici ducis Bavarie electi'
in regem Romanorum, cuius ambaxiatores et certos nuntios se esse dicunt, sub penis gravissimis
fulmin[antes]c in manifestum dictorum Galeatii et fratrum suorum bereticorum condempna.torum
favorem, gentes etiam armigeras cum uno ex eis scilicet Bertholdo de Marst[eron]c dicto de Niffen
!id civitatem Mediotanen(sem) transmittentes contra exercitum fidelinm eeclesie pro executione dieta.rntn 50
''ententiarum contra eos tanquam contra hereticos congregatum et per consequens impedire voleutes,
ne funus dicti Mathei heretici ignibus merito conerema.ndum invenin vel a.pprehendi possit et ne fideles

~) Cum iuxta tti loco raso <er:/t<tfnt esse Ht'Je/ttr <M'. b) o'utt ttt ~of-f)t'ftjM t))'. e) ,j,,e;
t))e/t«ia et)Œ)tM<'tor.

1) C/ ?';< M. 2) (. 7o/Mx. 7, 7.
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Groyspachy et Friderici ao" sententia contra ipsos promulgata in publicam noticiam